
Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione n. 33   del  12/12/2023 1

__________

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

__________

ORIGINALE 
ANNO 2023

N. 33 del Reg. Delibere

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO – PARTE GIURIDICA PER IL 
TRIENNIO 2023-2025 E PARTE ECONOMICA PER L’ANNO 2023

L'anno 2023 , il giorno 12 del mese di Dicembre  alle ore 17:30 nella sala consigliare si è 
riunito il Consiglio d’amministrazione. Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente
Iannis Davide Presidente del Consiglio Presente
Aloisio Gilda Componente del Consiglio Presente
Fabbi Elisa Componente del Consiglio Presente

Assiste il Segretario Barbiani  Marinella.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Iannis  Davide nella sua 
qualità Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il
Consiglio d’amministrazione adotta la seguente deliberazione:



Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione n. 33   del  12/12/2023 2

OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto collettivo decentrato 
integrativo – parte giuridica per il triennio 2023-2025 e parte economica per l’anno 2023

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Visto il Contratto collettivo di Comparto del personale non dirigente (CCRL), triennio normativo ed 
economico 2019-2021, sottoscritto tra Regione Friuli Venezia Giulia e Organizzazioni sindacali in 
data 19/07/2023;

Visti:

- gli articoli 7 e 8 del suddetto CCRL che disciplinano le materie di contrattazione e la procedura per la 
stipulazione o rinnovo dei Contratti collettivi decentrati integrativi;

- gli articoli 40 e 40-bis del D.lgs. 165/2001 che disciplinano la contrattazione collettiva integrativa e 
le relative procedure di controllo; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 di data 26/04/2022 con la quale è stata 
costituita la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione integrativa nella figura 
del direttore dell’ente dott. Roberto Del Grande;

Richiamata la determinazione n. 284 del 10/10/2023 “CCRL 19/07/2023 – Personale non dirigente -
Costituzione del Fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa anno 2023.”;

Visto il parere positivo dell’organo di revisione, prot. n. 707 del 12/10/2023, in merito alla costituzione 
del fondo per l’anno 2023;

Richiamato l’art. 35 comma 3 del suddetto CCRL 2019-2021, che integra l’art. 44 comma 3 del CCRL 
07.12.2006, aumentando il massimale riconoscibile per l’indennità di posizione delle posizioni 
organizzative da 10.350,00 euro a 16.000,00 euro; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 17/12/2019 ad oggetto 
“Approvazione metodologia per la graduazione delle posizioni organizzative (Regolamento di pesatura 
P.O.).”;

Vista la deliberazione assembleare n. 2 del 21/03/2023 “Approvazione bilancio di previsione 2023-
2025”;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 13/12/2022 con cui si approvava il 
Piano triennale del fabbisogno del personale;

Viste le ipotesi di Contratto collettivo decentrato integrativo per il personale non dirigente del 
Consorzio Culturale del Monfalconese, parte giuridica 2023-2025 e parte economica 2023, sottoscritte 
tra il presidente della delegazione trattante di parte pubblica e le rappresentanze sindacali, in fase di 
pre-intesa, rispettivamente in data 10/10/2023 e 17/10/2023, allegate al presente atto a far parte 
integrante e sostanziale dello stesso (all.ti A e B);

Ritenuto che gli accordi di pre-intesa di CCDI così come formulati rispettano la normativa vigente; 

Dato atto che è stato chiesto all’organo di revisione contabile di esprimere il parere sull’allegata ipotesi 
di CCDI di destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2023 (all.to C), unitamente alla relazione 
illustrativa e alla relazione tecnico finanziaria (all.ti D ed E), e che tale Organo ha espresso parere 
favorevole in data 23/10/2023, attestando la compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e gli oneri 
conseguenti al CCDI;

Ritenuto conseguentemente di dover autorizzare il direttore, quale presidente della  delegazione 
trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione definitiva del CCDI del Consorzio Culturale del 
Monfalconese, in conformità alla certificazione rilasciata da parte dell’Organo di revisione;

Preso atto dei pareri favorevoli ex artt. 49 e 147 bis e ss.mm. del Decreto Legislativo n. 267/2000
espressI dal Direttore, unico titolare di P.O. dell'Ente, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 



Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione n. 33   del  12/12/2023 3

Visto il D.lgs. n.267/2000;

Visto il D.lgs. n.165/2001;

Visto il CCRL del 19/07/2023;

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge, vista la Legge nr. 142/1990, i pareri e le attestazioni 
previsti, la Legge nr. 127/1997, la L.R. nr. 49/1991, la L.R. nr. 23/1997 e lo Statuto Consortile

D E L I B E R A

per le premesse del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di non modificare, a seguito dell’aumento teorico del massimale dell’indennità di posizione 
previsto dall’art. 35 comma 3 del Contratto collettivo di Comparto del personale non dirigente 
2019-2021 che integra l’art. 44 comma 3 del CCRL 07.12.2006, l’importo attribuito come 
indennità di posizione alla posizione organizzativa dell’Ente;

2. di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo, parte giuridica per il triennio 2023-2025 
e parte economica per l’anno 2023, come descritte negli allegati A-B-C-D-E da considerarsi 
parte integrante e sostanziale di questa deliberazione;

3. di dare mandato al direttore dell’Ente affinché provveda ad adottare gli atti conseguenti alla 
presente deliberazione ed in particolare alla trasmissione in copia del contratto ai soggetti
indicati dalla normativa e alla pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente sia del contratto 
decentrato che dell’attestazione dell’organo di revisione.

Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 

*****

ALLEGATI:
A: ipotesi di Contratto collettivo decentrato integrativo 2023-2025 – preintesa parte giuridica;
B: ipotesi di Contratto collettivo decentrato integrativo 2023 – preintesa parte economica;
C: ipotesi di Contratto collettivo decentrato integrativo – bozza intesa parte giuridica 2023-
2025 ed economica 2023;
D: relazione illustrativa;
E: relazione tecnico-finanziaria.



Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione n. 33   del  12/12/2023 4

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da ROBERTO DEL 
GRANDE in data 12 dicembre  2023.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da ROBERTO 
DEL GRANDE in data 12 dicembre  2023.



Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione n. 33   del  12/12/2023 5

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente Il Segretario
Iannis  Davide Barbiani  Marinella

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 15/12/2023
al 29/12/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni.

Consorzio Culturale del Monfalconese, lì   15/12/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
Roberto Del Grande

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12/12/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17).

Lì  12/12/2023

Il Responsabile dell’esecutività
Roberto Del Grande



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BARBIANI MARINELLA
CODICE FISCALE: BRBMNL65M69E098C
DATA FIRMA: 15/12/2023 11:01:32
IMPRONTA: 53D45F9CA23AAEF7EF6B804F049F3B1BE0DC1D9762F0ECCA03E375BD86DE420E
          E0DC1D9762F0ECCA03E375BD86DE420E345682F78B6D88209742AE46395D993A
          345682F78B6D88209742AE46395D993ADEEFD8DC79CA1B32F433B0B7388A3931
          DEEFD8DC79CA1B32F433B0B7388A3931D5BBABB2B08EDA13A9575DD26C3DBDA5

NOME: IANNIS DAVIDE
CODICE FISCALE: NNSDVD65P19F356I
DATA FIRMA: 15/12/2023 11:35:02
IMPRONTA: 5A0E41668BE891382BE716D9BB57E106CC5A6B6FB5EDAA2EC130EF39A4666EC0
          CC5A6B6FB5EDAA2EC130EF39A4666EC01D0B9122B55E38D0D5787BAD38BFAC3B
          1D0B9122B55E38D0D5787BAD38BFAC3B18B831F02D28BF5F218E9E1E489FBE0B
          18B831F02D28BF5F218E9E1E489FBE0BBD38CDCDF310EFFF7C2B18E6DC5FC78D

NOME: DEL GRANDE ROBERTO
CODICE FISCALE: DLGRRT75L21F132O
DATA FIRMA: 15/12/2023 11:42:29
IMPRONTA: 4FAFBE806BFB307B618019D7FB9534179563B56523AB80FD52CCF34619CA7E8B
          9563B56523AB80FD52CCF34619CA7E8BA2FEA0745134E20C3EFFF0165FAFE74B
          A2FEA0745134E20C3EFFF0165FAFE74B808E5EF78A4BE2D6B70D5675B11838BB
          808E5EF78A4BE2D6B70D5675B11838BB20F4172F642815822043D0924EA8116F


